Nec tamen illud leuiter transeundum esse  
quod quemadmodum Græcorum philosophi  
suam doctrinam ex Aegypto hauserunt: sic  
postiores Aegyptij Græcorum philosopho-  
rum scripta in scholis inuenturi proposuisse  
videntur. Nam Psammeticus unus ex duodecim  
Ægyptiorum ducibus vbi Græcorum auxi-  
lio regnum occupasset, solusque dominare-  
tur, eorum pueros græcam linguam & artes  
doceri præcipit. Et paulatim Ægyptiorum  
reges præstantissimos philosophos e Græcia  
maximas præmijs euocarunt, qui Græcorum  
literas & doctrinam in Ægyptum quoq; in-  
tulerunt. Nam cum S. Marcus sacri euangelij  
scriptor, veram philosophiam annuntiaturus  
in Aegyptum venisset, quidam probè litera-  
tus vix ipsi respōdit: scripturas tuas nunquam  
profusus audiui, sed Iliada & Qdisseas Home-  
ri,

quibus Aegyptiorum filij imbuuntur. Venia tamen Theologiam Iosephus patriarcha inuulisse videtur, qui optimis ligibus ditissimum, latissimeque patentem Aegyptum in viis imperij formam rededit. Ut recte Aegyptiorum pater & saluator appelletur. Eam tamen ipsi non diu post in grauiissimam abusione peruerterunt.

Aegyptij inter cetera idola Reginæ cæli simulacrum habebat, quod Iudæi etiam coluerunt. Hiere. ca 44. allij Lunam vel Ifidem vocabant. Sed omnia eorum idola corruerunt, *Seçom. li.* quando Christus in Aegyptum, metu Herois, venit. Verum nos ad celebriora Aegypti gymnasia properamus. Inter quæ ut principem mihi semper locum obtinere visum est Alexandrinum : ita etiam ab eodem ordine.

### *Alexandrinum Gymnasium.*

**A**lexandria, inquit Strabo, potens & populostrabo lib. losa vrbis est, quæ omnium liberalium artium scholas habet. A Hirtius vrbem fertilissimam scribit extitisse, copiosissimamque, homines verò ingeniosissimos atque acutissimos. Principales autem scholæ fuerunt. Musæum, Serapium, & Iseum, à Musis. Serapi, & Iudea denominatae. In Musæo sacerdotes praestiti, & bonarum artium studiosi iuvenes, ad necessarios Reipu. usus liberaliter alebantur, Strabo & Volaterranus testatur, & Timon Philiastius apud Athenæum ridere solet, quod aquæ aues pretiosissimæ nutrimentur. Aegyptius

ptus multos pascit populos, librorum Ag-  
minibus cinctos, certantes limite nullo Mu-  
sarum in Calatho, donec soluatur ab ipsa ver-  
borum contentione. Serapium verò pulcher-  
rimum gymnasium erat, quod porticus habea-  
bat stadio maiores, ac forum iudiciale, & hie-  
cos. Peripateticæ autem sectæ philosophi pe-  
culiare scholam habuisse videtur. Nam Eut-  
sebius & Nicephorus referunt, quod Anatoli-  
lum Episcopum Laodiceum, propter incre-  
dibile omnium artium cognitionem, Alexan-  
drini scholam Aristotelicam instituere, &  
gubernare voluerint. Sicut Platonicae scholæ,  
quam Plotinus instituit, Hypatiam doctissi-  
mam mulierē præfuisse narrat Socrates. Tan-  
dem efflorescente vera sapientia & religione  
Christianæ, cadentibus idolis, & admiranti-  
bus splendorem veritatis philosophis, Alexan-  
dria, ante magistra erroris & superstitionum,  
alumna & cultrix illius euasit, ut Basilius Ma-  
gnus eo tempore pulcherrimam vniuersitatem  
etriæ officinam appellaret. Marcus enim fi-  
delis Iesu Christi Euangelista fidem Christianam,  
veram philosophiam propagatus, Ec-  
clesiasticam scholam instituit. Cui doctissimi  
semper viri præfuerunt. Pantenus ille, qui ut  
equus quidam Trojanus, optimus Ecclesiæ  
palmites produxit, deinde Origenes (quem  
ibi talem se vidisse fatetur Porphyrius, qui  
arcem totius Philosophiae concendiisset) pre-  
ter aureum orationis flumen, & doctissimas  
prælectiones, varia in scripturā sacram com-  
mentaria

Strabo lib.  
17. geogra.

Euseb. lib. 7.

cœp. 32.

Nicephor.

Æ. 6. ca. 36.

Vivens.  
Litteras.  
monasterio-  
refes lib. I.

mentaria edidit, quæ apud Nicēphorūm re- *Nicēph. lib. 5.*  
 censentur. Cūm verò Origenes in Palestīnam *c. 15.*  
 proficisceretur, Alexandrinæ scholæ Heraclæ  
 successorem reliquit. Cui tandem Dionysius,  
 Anthēnōdorus, Malchion, Didymus, Atha- *Nicēph. lib. 9.*  
 nius, & cæteri successerunt. Hæc Hierony- *c. 17.*  
 mum, Basilium Magnum, Gregorium Theo-  
 logum, & præstantissimos viros erudiuit, *Apparet hoc*  
*ex Philonis legatione ad Clem.*  
 Quæ post alios scriptores in historia sua Ec-  
 clesiastica Nicēph. Calixtus, his verbis cōme-  
 morat *lib. 4. c. 32. & seq.* Pantenus sapientia cla-  
 rus, sub Commodo diuinæ apud Alexandri-  
 am scholæ præfuit, iam inde ab antiquo sacra-  
 rum ibi literarum studio florenti: quod sanè  
 ad multa etiam duravit tempora, multis in-  
 ter se in omni genere disciplinarum æmula-  
 tione concertantibus. Inter veteres illos Pan-  
 tænum hunc in primis celebrem fuisse ferunt,  
 qui scilicet ex Stoicorum Philosophorum  
 familia, ad nostram transferit professionem,  
 & multis preclarè ad finem usque vitæ actis,  
 illustris sacræ Alexandrinæ scholæ preijt: si-  
 mulque & viua voce, & doctis commenta-  
 rijs diuinorum dogmatum scripturas expli-  
 cuit. Eodem temporum curriculo & Clemēs *Idem lib. 5.*  
 presbyter, qui sp̄muatus, seu contextor  
 cognominatus est, Alexandriae eidem studio  
 cum Pantæno incubuit, eundemque cursum,  
 & viuendi instituto, & docendi consuetudi-  
 ne tenuit: patremque librorum suorum in-  
 dispositionibus, quas vocat, suis, Pantænum

R

in memo-

inēmorat. Pantēno igitur Clemēs succeder  
scholām rexīt, quam etiam cōtempore Ori  
genes adhuc puer frequentauit. Posteaquan  
persecutionis timore om̄nibus expulsis nul  
lus Alexandriæ sacrorum oraculorum enar  
rator fuit; multi ex gentib⁹ ad Origenē ac  
cedētes verbum Dei sunt professi. Decimūm  
verò octo uum agens annum Origenes scholaz  
Catechistes in vrbe Alexandrina est præfe  
ctus. Vbi verbis & exemplo sectatores suos,  
qui innumeri ad eum confluēbant, ad virtu  
tes & sapientiam erudiebat, & ad eundē phi  
losophandi modum excitabat.

Idem. ca. II.

Origeni autem Romanæ vrbis visendæ,  
quum ibi Zephirinus Ecclesiam regeret, cu  
pido incessit. Vbi quum non ita diu mansif  
fet, & inde Alexandriam redijsset, doctrinæ  
atque institutioni, vt Catechistes, ibi pr̄fuit:  
Demetrij rogatu adductus, vt eo maiore stu  
dio operi ei incüberet. Quum verò animad  
uerteret, abstrusiori se scripture sensui scru  
tando atque eruendo, ita vt volebat, vacare  
non posse, quod ne respirare quidem liberi  
us ei liceret, per eos qui quotidie à sole orti  
ad vesperam usque scholam eius frequenta  
bant: faciendum sibi putauit, vt tantam mul  
titudinem diuideret: & Heraclā, ex sectato  
ribus suis præcipuum, virum doctissimum,  
qui in disciplinis Philosophicis & sacrarum  
literarum eruditione plurimum collocae  
rat studij, sibi in instituendo socium & adiu  
torem asciceret. Ita factum, vt primum la  
borem

Nicph. li. 5.  
c. 4.

borem eorum docēdorū, qui tūcēdūtū  
tūpēr assequuti essent, illi demandaret: sibi  
bū. verò prouinciam eos instituendi, qui per-  
fectiores essent, diuinamque doctrinam ve-  
luti in habitum deduxissent, reseruaret. Nam cap. 11.  
permulti, quorum aures oratione doctrina-  
que sua Origenes permulserat, vndiquaq; ad  
eum conueniebant, periculum de perfecta e-  
ius doctrina facturi. Atque in ijs non pauci  
quoque ex hæreticis, plerique verò etiam ex  
viris præclaris & illustribus, qui utrancq; Phi-  
losophiam purè addidicissent, magno studio  
adeum confluabant. Et quos ille idoneos es-  
se ad mathematicas disciplinas percipiendas  
videbat, eos ad Geometriam, Arithmeticam,  
aliasque liberales artes producebat. Insuper  
autem & ad Philosophorum sectas cognoscē-  
das instruebat, dogmata eorum illis expo-  
nens, & commentarios in res quasvis edēs: ita  
ut apud philosophos quoque magnus habe-  
rētur. Quod si qui essent paulo rudiōres, eas  
artes Cyclicas dōcebat, magnam inde utilita-  
tem comparari ad sacrarum disciplinarū do-  
ctrinam perhibens. Proindeque & seipsum  
necessitate quadam ad prophanas literas di-  
scendas descendisse testatus est. Confirmant  
hoc, qui eo tempore cum eo enituere Philo-  
sophi, in quorum libris multa eius inuenitur  
intentio. Quandoque etiam illi libros ei suos  
dedicārunt, non nunquam autem eos iudicio cap. 12.  
tius submisserunt:

Quum autem Alexandria discedens, in Pa-  
R. z. l. 104

160 ACADEMIA RVM  
Iestinam se conferret Origenes, duodecimo  
imperij Alexandri anno, Heraclam scholæ  
suæ, in qua diuinum docuerat verbum, succeſſorem reliquit. Qui non diu sacræ ibi doctri-  
næ præfuit. Breui enim Demetrius Episcopus  
Alexandrinus, quum quadraginta tribus an-  
nis munus Ecclesiasticū ritè administrasset,  
decessit: cuius locum in episcopatu eo Hera-  
clas recepit. Dionysius autem, qui postea He-  
raclæ in episcopalī dignitate successit, tū quo  
que pro eo scholæ sacræ Catechistes est crea-  
tus, quinto ab ipso Pantæno successionis or-  
dine, loco. Pantænus enim primus fuerat: post  
eum Clemens Presbyter, contextor ille, se-  
cundus: Origenes, tertius: Heraclas, quartus:  
quintus, Dionysius: & post eum sextus Atho-  
nodorus.

St. Steph. l. 6.  
cap. 17.

Inter cæteros autē discipulos Alexandriæ  
Origeus habuit Gregorium Neocæsarien-  
sem, qui à multitudine Miraculorum, Mirifici  
cognomen accepit, & alexandriæ Originis  
operam dans sacras & profanas literas summa  
addidicit.